Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 01
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe XL, ISO 15552, doppeltwirkendBaureihe SLX
ISO 15552, doppeltwirkend
Ausführungen
Doppeltwirkender Pneumatikzylinder, beidseitig mit einstellbarer, pneumatischer Endlagendämpfung. Mit Positionserkennung zur
berührungslosen Stellungsabfrage mit Zylinderschaltern.
Sonderhublängen sind auf Wunsch lieferbar.

Ausführungen nach 2014/34/EU (ATEX) lieferbar. (Seite 29)
SLX**-***-****-***-****
Bestellschlüssel
Baureihe, Ausführung
SLX Standard
SLXC Tieftemperaturausführung
SLXCD Tieftemperaturausführung, mit metal-
lischem Eisabstreifer
SLXD mit metallischem Schmutzabstreifer
SLXH Hochtemperaturausführung
SLXL Leichtlaufausführung
Kolben-Ø
032 32 mm
040 40 mm
050 50 mm
063 63 mm
080 80 mm
100 100 mm
125 125 mm
Nicht alle möglichen Kombinationen des Bestell-
schlüssels sind sinnvoll und umsetzbar.
* Bei großen Hublängen ist die maximale Knick-
belastung der Kolbenstange zu beachten.
Optionen
ATEX Ausführung nach 2014/34/EU (ATEX)
E8 Kolbenstangendichtung E8, zweiteilig,
mit Kunststoffschmutzabstreifer
Ausführungen
050
450 Standardausführung
000
400 Kolbenstange aus Edelstahl
054
454 Kolbenstangendichtung FKM
004
404
Kolbenstange aus Edelstahl , Kolben-
stangendichtung FKM
152
552
Hochtemperaturausführung (ohne
Positionserkennung)
102
502
Hochtemperaturausführung, Kolben-
stange aus Edelstahl (ohne Positions-
erkennung)
Hub (mm)
XXXX max. 2.700 mm*
Standard 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160, 200,
250, 320, 400, 500 mm
02 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe XL, ISO 15552, doppeltwirkendBaureihe SLX
ISO 15552, doppeltwirkend
Bestell-Nr.: SLX-032-... SLX-040-... SLX-050-... SLX-063-... SLX-080-... SLX-100-... SLX-125-...
Kolben-Ø (mm) 32 40 50 63 80 100 125
Kraft bei 6
bar (N)
Ausfahren 434 678 1060 1682 2713 4239 6623
Einfahren 373 570 890 1513 2448 3974 6189
Anschlussgröße G1/8 G1/4 G1/4 G3/8 G3/8 G1/2 G1/2
Kolbenstangengewinde M10 x 1,25 M12 x 1,25 M16 x 1,5 M16 x 1,5 M20 x 1,5 M20 x 1,5 M27 x 2
Dämpfungsweg (mm) 27 29 32 32 32 32 42
Abmessungen Baureihe SLX
Kolben-Ø A Ø B BG Ø D E EE KK L2 L3 L8
32 22 30 16,5 12 47 G1/8 M10 x 1,25 18 5 94
40 24 35 16,5 16 54 G1/4 M12 x 1,25 22 5 105
50 32 40 17,5 20 63 G1/4 M16 x 1,5 25,5 5 106
63 32 45 17,5 20 74 G3/8 M16 x 1,5 25 5 121
80 40 45 17,5 25 93,5 G3/8 M20 x 1,5 35 - 128
100 40 55 17,5 25 110 G1/2 M20 x 1,5 38 - 138
125 54 60 20,5 32 137,5 G1/2 M27 x 2 46 - 160

Dichtungssätze
VS-XL-***-**
Bestellschlüssel
Baureihe
VS-XL Dichtungssatz für Baureihe XL und SLX
Kolben-Ø
032 32 mm
040 40 mm
050 50 mm
063 63 mm
080 80 mm
100 100 mm
125 125 mm
Ausführungen
01 Standardausführung
02 Hochtemperaturausführung
03 durchgehende Kolbenstange
04 durchgehende Kolbenstange,
Hochtemperaturausführung
Inhalt
1 2 23 34
Standardausführung
Position Benennung Anzahl
1 Kolbenstangendichtung (PUR)  1*
2 O-Ring, Zylinderrohr (NBR) 2
3 Dämpfungsdichtung (PUR) 2
4 Kolben mit Magnet (NBR) 1
5 O-Ring, Dämpfungsschraube (NBR) 2
*2 Stück bei Ausführung 03
Hochtemperaturausführung
Position Benennung Anzahl
1 Kolbenstangendichtung (FKM) + Sicherungsring  1*
2 O-Ring (FKM) 2
3 Dämpfungsdichtung (FKM) 2
4 Kolben (FKM) 1
5 O-Ring, Dämpfungsschraube (FKM) 2
*2 Stück bei Ausführung 04
5
Bitte nach der Montage der Dichtungen die Laufflächen fetten.
Wir empfehlen unser Montagefett 21-MP-01-00030-50.
14 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Zubehör >
Baureihe LE
Führungseinheiten
Führungseinheit für Kolbenstangenzylinder nach ISO 15552.
LE-***-****-**
Bestellschlüssel
Baureihe
Kolben-Ø des Zylinders
32 32 mm
40 40 mm
50 50 mm
63 63 mm
80 80 mm
100 100 mm
Ausführungen
HK Bauform H
Kugelumlaufführung
HG Bauform H
Gleitführung
CG* Bauform C
Gleitführung
Hub (mm)
XXXX max. 1.000 mm
* nur bis Ø 63 mm lieferbar
Arbeitsdruck 1 ... 10 bar

Sonderhublängen sind auf Wunsch lieferbar.
SLVK-***-*****
Bestellschlüssel
Technische Merkmale der Baureihe
Baureihe
Kolben-Ø
032 32 mm
040 40 mm
050 50 mm
063 63 mm
080 80 mm
100 100 mm
125 125 mm
* Bei großen Hublängen ist die maximale Knick-
belastung der Kolbenstange zu beachten.
fortlaufende Nummer
siehe Seite 19
Baureihe Zylinder SLX
Baureihe Ventil KM-09 (bis Ø 63 mm), KM-10 (ab Ø 80 mm)
Arbeitsdruck 3 ... 10 bar
Temperaturbereich -10°C ... +70°C
max. Hub 2.800 mm
Medium Gefilterte, ölfreie und getrocknete Druckluft nach ISO 8573-
1:2010, Klasse 7:2:4 - frei von aggressiven Bestandteilen.
Abweichend davon muss der Drucktaupunkt mindestens
10°C unter der tiefsten auftretenden Umgebungstempera-
tur sein.
Schutzart IP 65 nach EN 60529
18 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Baureihe SLVK
ISO 15552
monostabiles Ventil, Ruhestellung eingefahren
monostabiles Ventil, Ruhestellung ausgefahren
bistabiles Ventil, 5/3-Wege-Ventil
Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 19
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Zylinder-Ventil-Kombinationen
ISO 15552
Bestellschlüssel
****-***-*****
Artikelnummer
Basiszylinder
SLVK Zylinder Baureihe SLX
XSVK Zylinder Baureihe 88-XSI
XLVK Zylinder Baureihe XL
XGVK* Zylinder Baureihe XG
XQVK* Zylinder Baureihe 88-XSQ
Zylinderdurchmesser
032 32 mm
040 40 mm
050 50 mm
063 63 mm
080 80 mm
100 100 mm
125 125 mm
160* 160 mm
200* 200 mm
250* 250 mm
320* 320 mm
fortlaufende Nummer
Zylinder/Ventil/Grundstellung
Artikelnummer Zylinder
Artikelnummer Ventil
Ruhestellung des Zylinders
A ausgefahren
E eingefahren
ohne bistabiles- oder 5/3-Wege-Ventil
Code 1: Basisausstattung
* Zylinder-Ventil-Kombinationen mit Großzylindern Ø 160 mm bis 320 mm sind möglich (auch mit fester Verrohrung).
   Zu den möglichen Ausführungen fragen Sie uns unter info@airtec.de
20 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Zylinder-Ventil-Kombinationen
ISO 15552
Code 2: Ergänzungen
Beschreibung der Verschraubung in Anschluss 1 des Ventils
Gxx gerade Verschraubung für Schlauch Ø xx
Wxx Winkelerschraubung für Schlauch Ø xx
Anschlussverschraubung/Drosselventile, Schalldämpfer/Anbauteile/Zubehör
Beschreibung der Bestückung in den Anschluss 3 und 5 des Ventils
SDS Schalldämpfer aus Sinterbronze
SDK Schalldämpfer aus Kunststoff
DRS Drosselschalldämpfer aus Sinterbronze
DRK Drosselschalldämpfer aus Kunststof
Gxx gerade Verschraubung für Schlauch Ø xx
Wxx Winkelerschraubung für Schlauch Ø xx
Beschreibung der Bestückung in den Zylinderanschlüssen
ohne Einschraub-Steckverbinder, Winkel
ARH Abluft-Drosselrückschlagventile mit Handrad
ARS Abluft-Drosselrückschlagventile mit innenliegender Einstellschraube
Beschreibung der Anbauteile
B01 Fußbefestigungen
B02 Flanschplatte
B04 Gabel
B48 Gabel mit Bolzen
B05 Lasche
B06 Lasche 90°
B09 Lagerbock (1Paar)
B10 Mittenbefestigung
B11 Schwenkzapfen-Platte
B12 Sphärische Lache
B14 Gabel, schmal
B16 Sphärische Lache 90°
FD Gabelkopf
FK Ausgleichskupplung
FO Gelenkkupplung
Montage der Anbauteile
V vorne
H hinten

SxS 2 Zylinderschalter, elektronischer Kontakt, x-Leiter, 0,3 m Kabel mit Anschlusstecker (z.B.: ZS-6601, ZS-6701, ZS-7302)
KSM zusätzliche Kolbenstangenmutter
Bestellschlüssel
Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 21
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Zylinder-Ventil-Kombinationen
ISO 15552
BeispieleBeispiel 1
Artikelnummer: SLVK-063-00003
Code 1 (Textzeile 1): SLX-063-0500-050-EX/KM-09-510-HN-V12/A
Zylinder SLX-063-0500-050-EX
Ventil KM-09-510-HN-V12
Ruhestellung ausgefahren
Code 2 (Textzeile 2): G08/DRS/S3K3/KSM
G08 gerade Verschraubung für Schlauch Ø 8 mm, montiert im Anschluss 1 des Ventils
DRS Drosselschalldämpfer aus Sinterbronze, montiert in den Anschlüssen 3 und 5 des Ventils
S3K3 2 Zylinderschalter, elektronischer Kontakt, 3-Leiter, 3 m-Kabellänge (hier bedingt durch ATEX: ZS-7300)
KSM zusätzliche Kolbenstangenmutter
Beispiel 2
Artikelnummer: SLVK-063-00001
Code 1 (Textzeile 1): SLXD-063-0080-0A1254/ICK-09-511-HN-F42/A
Zylinder SLXD-063-0080-0A1254
Ventil ICK-09-511-HN-F42
Ruhestellung ausgefahren
Code 2 (Textzeile 2): G10/G10/ARS/B02V/ST06/VL/S3K10
G10 gerade Verschraubung für Schlauch Ø 10 mm, montiert im Anschluss 1 des Ventils
G10 gerade Verschraubungen für Schlauch Ø 10 mm, montiert in den Anschlüssen 3 und 5 des Ventils
ARS Abluft-Drosselrückschlagventile mit innenliegender Einstellschraube in den Zylinderanschlüssen
B02V Flanschplatte XLB-063-02, vorne montiert
ST06 Steckdose für Ventil, Ausführung 28-ST-06 (hier bedingt durch die Ventilspannung: 28-ST-06-112), auf die Spule montiert
VL Verschraubungszubehör, lose beigelegt (hier 2 x 44-XPUL-100, gemäß Kundenvorgabe)
S3K10 2 Zylinderschalter, elektronischer Kontakt, 3-Leiter, 10 m-Kabellänge (hier bedingt durch ATEX: ZS-MZT8-10), lose beigelegt
22 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Baureihen XLBH, XSIBH, SLXBH
ISO 15552
Ausführungen
Am vorderen Zylinderkopf ist eine Kolbenstangenbremse BH mit mechanischer Klemmung montiert. Die Bremse ist im Ruhezustand
durch Federkraft aktiviert und wird durch Druckbeaufschlagung gelöst.
Die Betätigung der Bremse darf nur im statischen Zustand des Systems erfolgen.
***BH-***-****-***
Bestellschlüssel
XLBH, XSIBH, SLXBH
passives Bremssystem, Zylinder dop-
peltwirkend, beidseitig einstellbare,
pneumatische Endlagendämpfung,
Positionserkennung
Technische Merkmale der Baureihe
Zylinderbaureihe
XL montiert an Zylinder Baureihe XL
XSI montiert an Zylinder Baureihe 88-XSI
SLX montiert an Zylinder Baureihe SLX
Kolben-Ø
032 32 mm
040 40 mm
050 50 mm
063 63 mm
080 80 mm
100 100 mm
125 125 mm
* Bei großen Hublängen ist die maximale Knick-
belastung der Kolbenstange zu beachten.
Ausführungen
050 Standardausführung
Hub (mm)
XXXX max. Hub gemäß Zylinderbaureihe*
Arbeitsdruck Bremse:  3 ... 6 bar
Temperaturbereich -5°C ... +80°C
max. Hub 2.800 mm
Medium Gefilterte, ölfreie und getrocknete Druckluft nach ISO 8573-
1:2010, Klasse 7:2:4 - frei von aggressiven Bestandteilen.
Abweichend davon muss der Drucktaupunkt mindestens
10°C unter der tiefsten auftretenden Umgebungstempera-
tur sein.
Werkstoffe Zylinderrohr:
Zylinderköpfe:
Kolbenstange:
Dichtungen:
Bremse:
Aluminium, eloxiert
Al-Druckguss, lackiert
Stahl, hartverchromt
PU, NBR
Aluminium eloxiert, Stahl, Stahl, verzinkt,
Bronze, PU, NBR, Delrin
Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 23
Antriebe > Kolbenstangenzylinder > Baugruppen >
Baureihen XLBH, XSIBH, SLXBH
ISO 15552
Aufbau und Funktion
Die Kolbenstangenbremse der Serie BH ist eine mechanische Vorrichtung, die für alle ISO 15552- und ISO 6432-Zylinder verwendet
werden kann. Sie dient dazu, die Kolbenstange des Zylinders in jeder beliebigen Position zu blockieren.
Diese Lösung ermöglicht es, den Hub des Zylinders jedes Mal zu blockieren, wenn ein unerwarteter Druckabfall eintritt.
Die Blockierkraft ist immer größer als diejenige, die der entsprechende Zylinder bei 10 bar entwickelt.
System mit abgesetzter Platte
Montageplatte
Delrinkolben
Position Beschreibung Material
1 Führungsbuchse Delrin
2 Mutter (nur für BH-20 und BH-25) Stahl
3 Feder Stahl
4 Feder Stahl
5 Deckel Aluminium
6 Kolbendichtung PUR
7 Deckel Aluminium
8 O-Ring NBR
9 Kolben Delrin
10 Federgehäuse Delrin
11 Gehäuse Aluminium
12 Platte Bronze
13 Kolbenstangendichtung NBR
24 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de